
CIG: Z413A38094 Pratica: DET-45-2023 del: 03/03/2023

Determina: 43 - 2023 del: 03/03/2023
OGGETTO:  CORSO DI FORMAZIONE PER IL MONTAGGIO E L'UTILIZZO DELLA GRU A 
PORTALE MODELLO CRANE

Determinazione di affidamento ex art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
- AFC Torino S.p.A.,  società  istituita  per  l’espletamento dell’insieme unitario  ed integrato dei  servizi  

pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di diritto pubblico ai  
sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.lgs. 50/2016 e, in quanto organismo di diritto pubblico, rientra 
nel novero delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) del D.lgs. 50/2016;

- AFC Torino S.p.A. al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forniture,  
servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore; 

- l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, a sensi del Codice dei contratti  
pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  parità  di  trattamento,  libera  concorrenza  e 
semplificazione (valori giuridici richiamati dall’art. 30, comma 1,  del D.Lgs 50/2016); 

- le  procedure  di  aggiudicazione avvengono nel  rispetto  dell’art.  42  del  D.lgs.  50/2016 in materia  di 
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi del  
D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 conv. 
con modificazioni con L. 120/2020 e successivam. modific. dal D.L. 77/2021 conv. con modificazioni 
con  L.  108/2021,  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00, anche senza consultazione di  
più operatori economici;

Preso atto che:
- con determina n.  155/2019 del  16/07/2219 è stato approvato,mediante procedura negoziata su Mepa 

aggiudicata a favore di FEDA SRL, P.IVA/C.F. 01483910558, con sede legale in Via Mario Corrieri, 16 – 
05100 TERNI (TR), l’acquisto di alcune attrezzature cimiteriali, tra cui n.1 GRU A PORTALE mod. 
CRANE per il recupero degli operatori cimiteriali in ambiente confinato, comprensiva diKit composto da 
anticaduta e argano di emergenza e Kit di sollevamento;

- in data 15/02/2023 è stata presentatauna RDA da parte del Responsabile Operativo, con la quale è stato  
richiesto un corso di formazione ai sensi degli artt. 36, 37 e 73 del D.lgs. 81/08 e s.m.i., per il montaggio  
e l’utilizzo della GRU CRANE da somministrare agli operatori cimiteriali assunti nel frattempo;

- inoltre, essendo trascorso del tempo dal suddetto acquisto, durante il quale l’attrezzatura, per via del  
periodo di pandemia da Covid-19, non è stata utilizzata, si rende ora necessario,ai fini della sua rimessa  
in funzione e conseguente rilascio di  attestazione di  messa in servizio,  far eseguire un controllo del  
suddetto macchinario e di tutte le sue componenti;

Datoatto che: 
- si  è  ritenuto  opportuno  richiedere  un  preventivo  per  il  servizio  su  descritto  allo  stesso  operatore 

economico che ha fornito l’attrezzatura cimiteriale, in quanto consideratopiù idoneo a fornirne sia la 
rimessa in funzione che la formazione sull’uso della stessa;

- in data 27/02/2023 l’offerta presentata dalla società FEDA SRL, protocollata agli atti con prot. n.619, è 
pari a complessivi€2.221,25 oltre iva di legge e comprende:

 € 1.260,00 per il corso di formazione e addestramento in unica sessione, con rilascio di attestato di 
partecipazione, da svolgersi presso sede AFC a un massimo di 20 partecipanti;



 € 189,75 per il controllo ordinario Check - Gru a portale Crane
 € 115,50 per il controllo ordinario Check–Fast S2/S3
 € 656,00 per la fornitura dell’argano a vite senza fine, serie WW/D 250 kg, completo di 12 mt fune 

e gancio terminale

Ritenuto di procedere, a seguito approvazione del RUP, all’acquisizione del servizio di cui trattasi mediante 
affidamento diretto ex.  art.  36, comma 2, lett.  a),  ultimo periodo del  D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  al  predetto 
operatore economico per l’importo complessivo di € 2.221,25 oltre iva di legge;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei 
poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò visto e premesso,

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, qui interamente richiamate:

1) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.l’affidamento all’operatore  
economico FEDA SRL, P.IVA/C.F. 01483910558, con sede legale in Via Mario Corrieri, 16 – 05100 
TERNI TR, per il servizio descritto in narrativa, per l’importo complessivo di €2.221,25 oltre iva di  
legge;

2) di impegnare l’importo di € 2.221,25 oltre IVA al 22% alla voce di Budget “Personale – Spese diverse  
per il personale – spese di aggiornamento del personale”;

3) di nominare, ai fini della presente procedura, quale Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 
31 del D.lgs. 50/2016, il sig. Dario Donna;

4) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico ordinativo;
5) di  dare atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche sul  possesso dei requisiti  di  cui  

all’art.80 del D.Lgs.50/2016 in forma semplificata secondo le Linee Guida ANAC n.4 punto 4.2.2;
6) pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A. ai sensi delle previsioni  

normative vigenti.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determinazione di affidamento ex art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

CIG: Z413A38094 Pratica: DET-45-2023 del: 03/03/2023

Determina: 43 - 2023 del: 03/03/2023

Oggetto: CORSO DI FORMAZIONE PER IL MONTAGGIO E L'UTILIZZO DELLA GRU A 
PORTALE MODELLO CRANE

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 5.5.8 - Spese generali: Spese generali diverse 

Voce del regolamento di economia: 

RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022




